Supponendum

Not. 4. Supponedū etiā est quarto principiū vnum omnibus logicā sciētibus manifestū: scilicet qd ad veritatē cuiuslibet propositionis categorice affirmatiue/requirit qd extrema supponūt p eodē: licet nō sufficit. Pater: qd cuiuslibet pro-

Nota. 5. Demū supponit qd hec vniō predicta similiōr est vniōi accidētis cū suo subiecto seclusa inhesionē: vt. s. dictum est q. s. huius tertij. qd habet dicitā. q. ix. tertij ante dubia. Ideo in pposito non modicū directoriū erit attendere ad has pro-

Artic. 2. Quāntū ad secundū articulū sequūtur cōclusiones quasi regule qdā: quib⁹ veritates ppositionū incarnationē exprimentū nosci possunt. Quarum prima est. Idiomata pimi ordinis/que scilicet tm̄ immediate predicant dicta de natura assumpta: nō predicantur vere de supposito diuino: puta de xpo/ deo vel verbo/ r̄ simili⁹ personā filij significantib⁹ per naturā assumptam. Talia sunt assumi/ personari aut suppositari a persona extrinseca: que etiā de proprio supposito nō pdica-

Loc. 2. Scda cōclusio. Idiomata pimi ordinis nature diuine de supposito diuino dicta: de supposito nature humane eiusq̄ cōcretis predicant: nō autē de natura humana. Dmōi idiomata sunt: deus: creator: infinitus: eternus: impassibilis: incorruptibilis: immutabilis. Illa omnia dicuntur de christo temporaliter genito ex virgine: crucifixo: mortuo: passo: resurgēte r̄c. Probat cōclusio: quia quecūq̄ conueniūt supposito diuino: conueniūt etiā supposito humano r̄ ei⁹ idiomatib⁹. Nā suppositū diuinū et humanum sunt idem omnib⁹ modis et nullo modo distincta. Christ⁹ enim qui est suppositū diuinū: qd verbū: ipse idem realiter et formaliter est suppositū humanū: qd homo: psona enim verbū ipsa eadem omnib⁹ modis est persona diuina et psona humana: ipsa em̄ persona filij subsistit in natura diuina: et ppter diuinā est de⁹: propter humanā est homo. Et ideo omnibus modis idem est deus r̄ homo. Et per cōsequens quicqd̄ predicat de persona diuina: predicatur et de psona hominis. Dicit notanter in conclusione dicta de diuino supposito: qd si id nō predicaret de persona diuina: nec predicaretur de persona humana: vt ly comunicabile qd pdicatur de essentia: nō tm̄ de persona. Falsa em̄ est hec: christ⁹ est comunicabilis. Scda pars cōclusionis: qd nō predicant de natura humana: pater: qd natura humana realiter distinguitur a supposito christi. Et ideo que cōueniūt supposito

vel persone inquantū suppositū: non cōueniunt nature ali sumpte. Unde natura assumpta humana neq̄ est christus: neq̄ hō: neq̄ deus: neq̄ omnipotēs: neq̄ eterna: neq̄ creatrix: s̄ est pura creatura assumpta a deo: in qua et de⁹ subsistit comunicās deo suā denominationē qua vere dicit r̄ est homo. Tertia cōclusio. De cōcretis scdi et tertij ordinis idiomata vtriusq̄ nature/ nata mediate predicari de supposito/ pdicant de christo r̄ de se inuicē mutuo. Talia sunt hō corpore⁹/ mortalis/ p̄ialis/ passibilis/ ambulans/ comedēs/ dormiens r̄c. rōne nature humane. Itē deus/ oipotēs/ creator/ etern⁹/ immutabilis/ incorruptibilis r̄c. rōne nature diuine. Probat illa conclusio: qd idiomata cuiuslibet nature mediate predicabilia cōueniūt supposito illi⁹ nature. Sed quia idē est suppositū vtriusq̄ nature: sequit qd conueniūt eidem. Ultra quecūq̄ vni r̄ eidē singulari conueniūt de se mutuo predicant: qd quecūq̄ vni et eidē sunt eadē: inter se sunt eadē: vt dicit principiū regulatiū syllogismoz expositioz: ergo illa cōclusio vera. Sed cōtra illas duas cōclusiones arguit: tunc sequit qd de deo dicunt predicata dicētia imperfectionē. Nam de deo dicunt passibile/ mortale r̄c. quia sunt idiomata nature humane cōueniētia supposito mediate. Secūdo sequit qd p̄traria aut p̄uatiue opposita de eodē predicant: vt tēporale/ eternū/ mortale/ immortale/ passibile/ impassibile. Itē fm̄ beatū Aug. v. de tri. quod ad se dicit omnib⁹ trib⁹ conuenit: animal corporeū r̄c. ad se dicunt: ergo cōueniūt patri r̄ spiritui sc̄to sicut filio. Itē qn̄ abstractū distinguit realiter a p̄creto quātū ad significata: quod de vno predicat: nō predicat de alio. Sed verbū est incarnatū r̄ humanatū: ergo nō est caro neq̄ homo. Ad primū dicit qd de deo nō dicit aliquod predicatū dicens imperfectionē fm̄ naturā propriā r̄ diuinā: sec⁹ aut fm̄ naturā assumptā humanā. fm̄ hāc em̄ volūtariē assumptā defect⁹ nostros r̄ lāguozes nostros ipse tulit: r̄ dolozes nostros ipse portauit. Et aliter dicit qd de deo non dicunt pdicata dicētia imperfectionē inesse deo: possunt tm̄ dicere imperfectionē inesse creature. Unde creator: quod dicit de deo/ duo importat scilicet deū creatē: r̄ connotat creaturā recipiētē esse post nō esse: quod est imperfectionis non in deo: s̄ in creatura. Ad scdm̄ de p̄trarijs posset p̄cedi fm̄ potentiā diuinā qd possunt predicari de eodē: qd nullā cōtradictionē implicat cōtrarias qualitates: puta caliditatē r̄ frigiditatē inesse eisdē precise. Nō enim est magis impossibile caliditatē nō expellere frigiditatē/ qd caliditatē nō calefacere. Scdm̄ est possibile vt est de trib⁹ pueris i fornace Dan. iij. ergo r̄ primū. Nec pdicata cōtraria inferūt p̄radictoria: sed p̄positiones cōtrarie inferūt formaliter cōtradictorias. Cōtraria autē esse simul nō infert p̄positiones p̄trarias esse simul veras: qd hoc est albū: hoc est nigrū/ non sunt p̄positiones cōtrarie: qd nō participant vtroq̄ termino. Puto tm̄ qd nulla cōtraria de facto predicant simul de christo: maxime em̄ tēporale et eternū: sed hec nō sunt cōtraria: sed magis p̄uatiue opposita: qd eternū est qd non est tēporale. De p̄uatiue oppositis potest dici qd negatio inclusa in termino p̄uatiuo aut p̄uat dispositionē quātū ad omnē naturā subiecti: aut quātū ad certā naturā subiecti/ puta passibilem: Aut valet tātū. i. suppositū nō habēs naturā nō passibile. In prima ly naturā/ distribuit: in scda nō: sed accipit determinate. Primo modo p̄uatiue opposita non cōueniūt eidē: qd sic inferūt cōtradictoria de eodē. Secūdo modo p̄nt per potētā diuinā eidē cōuenire: nec sic inferūt contradictoria. In proposito oēs illi termini p̄uatiui accipiūtur scdo modo: nā primo modo accipiēdo nō sunt proprie loquēdo p̄uatiui oppositi: sed p̄radictorie. Unde sic diffiniūtur. Impassibile est suppositū subsistens in natura impassibili. In mortale est suppositū subsistens in natura immortali. Unde sic idem suppositū p̄t subsistere in duabus naturis: quarum vna est mortalis: alia immortalis: ita idē suppositū potest esse mortale et immortale. P̄uatiue igitur opposita nō conueniūt eidē fm̄ eandem naturā: p̄nt

Loc. 3.

E

in conuenire eidem finem diuersas naturas: et finem hoc diffinitio
 priuatiue oppositio moderata est in logica. **C**Ad tertium
 dicitur quod beatus Augustinus loquitur de his que predicantur de deo finem
 naturam diuinam: non finem naturam assumptam. **C**Ad quartum dicitur
 quod antecedens verum est de predicatis que tamen immediate pre-
 dicantur: et ideo impassibile predicatur tamen de natura humana
 quod de supposito distincto a natura. Preterea enim simul me-
 diate et immediate: quod passibile est quod potest pati finem sevel finem
 naturam in qua subsistit. **C**Sed de illis predicatis incarna-
 tum humanatum de quibus arguit argumentum non est ad propo-
 situm: quod non predicatur de natura humana: nam natura humana
 non est incarnata neque humanata: quod non est carni unita: nec
 est hoc facta: sed verbum de hoc dist. v. conclusione. v. finem aliam
 et aliam acceptioem incarnari: et ideo quantum ad illa predica-
 ta mortalia passibilia et talia et cetera et quantum ad illa soluta est
 supra. **E**t hec de propositionibus mere de inesse. **C**Sequitur
 nunc de propositionibus ampliatiuis quales sunt ille. Homo
 fuit deus: deus fuit homo: ille homo incepit: ille homo factus
 est: christus factus est homo: homo factus est christus: deus fa-
 ctus est homo: homo factus est deus: et similibus. **C**De quibus
 hęc conclusio quarta. In idiomatibus vtriusque nature
 minorē facit differētia eorundem ampliatio quod eorundem diuersa
 appellatio. Prima pars patet: quod ampliatio respicit signifi-
 catum termini subtractiuum: hoc est illud per quo terminus sup-
 ponitur. In proposito autem eodem supponitur idiomata vtriusque
 nature: quod pro persona verbi que est deus et homo: et ideo in
 talibus pariter refertur an terminus supponens pro persona diuina
 ampliat an non: quod quecumque supposito diuino conueniunt de
 presentia: etiam conueniunt ei de preterito: et similiter pro futuro:
 et que non conueniunt de presentia: nec de preterito conueniunt:
 nec de futuro. Nihil enim assumet verbum quod non assumpsit:
 nec dimittet quod assumpsit: ita omnes ille sunt vere. **C**Christus
 est homo: fuit homo: erit homo: et e converso: licet verbum pos-
 set assumere quod non assumpsit: et dimittere quod assumpsit.
 Et ideo ponendo casus simpliciter possibiles differētia erit:
 quando idiomata assumpte nature ampliat: et quando non ampliat.
Exempli causa. **P**onat quod nunc sit primus instans incarnatio-
 nis verbi: tunc hec est vera: homo fuit deus: et illa falsa: deus
 fuit homo. prima valet illa: quod est vel fuit homo: fuit quod
 fuit deus. secunda valet illa: deus qui est vel fuit: fuit illud quod fuit
 homo: que falsa est: cum homo non supponit nisi pro illo quod
 in tempore preterito subsistebat in natura humana: et ita non
 pro deo in casu. **S**ic si in hoc instanti verbum dimitteret na-
 turam humanam: hec esset vera: homo erit deus: et hec negada:
 deus erit homo. **S**ecunda pars conclusionis patebit ex sequenti
 conclusione: que talis est. **C**Quinta conclusio. In terminis im-
 portantibus inceptionem et definitionem aut aliquid rei factionem
 diligenter attendere oportet eorundem appellationem. hoc est
 dictum. Diligenter attendere oportet cui appellent seu deno-
 tent adesse aut conuenire inceptionem seu definitionem seu fac-
 tionem. **P**robat conclusio: quod quoniam tales terminos sequitur ter-
 minus connotatiuus a parte eiusdem extremi: aliter appellant
 quod dum precedit. **C**Pro cuius intellectu notanda sunt due re-
 gule. Prima quod incipit/fit/definit/non predicatur de aliquo
 mediate: sed tamen immediate: et de illo cui immediate conue-
 niunt: non enim accidens propter subiectum dicitur incipere: nec to-
 tum propter partem de nouo acquisita: ut si sors inanco per mira-
 culum adderetur manus: non propter hoc dicitur quod sors inci-
 pit esse. **C**Sed diceret: composito attribuit incipere et fieri
 propter formam substantialem incipientem et in materia geni-
 ta: ergo predicatur mediate de composito propter inceptionem
 forme. **R**esponderetur quod propter inceptionem forme in materia
 producte precise non attribuit incipere composito: sed propter
 nouum esse totius: propter nouam unionem forme cum materia: un-
 de si forma preexistens uniret materie sine sui noua productio-
 ne compositum inciperet: et tamen forma non inciperet: sic si forma
 produceretur in materia et non uniret materie: non inciperet
 compositum: licet forma inciperet. **E**x illo sequitur quod incipere
 non predicatur de christo vel diuino supposito propter hoc quod

de nouo incipit subsistere in natura humana. patet: quod non
 predicatur mediate. **C**Secunda regula. Quando incipit/fit/vel
 definit predicatur sine addito: importat inceptionem/factionem
 vel definitionem simpliciter rei significate per terminum de quo
 predicatur: ita quod res illa de nouo est postquam non fuit: aut non
 est postquam fuit. **C**Quoniam vero predicatur cum specificatione addi-
 ta: importat inceptionem/definitionem vel factionem finem illud quod
 specificatur. **E**t si determinatio specificas fuerit pure abso-
 luta: dicit inceptionem/factionem aut definitionem simpliciter.
Si fuerit connotatiua: importat inceptionem et cetera finem quod. **E**x
 plura primi. **C**Christus incipit: homo incipit: homo christus fa-
 ctus est. **E**xemplum secundum. **C**Christus factus est aliquid: christus
 factus est essentia diuina: homo factus est deus. **E**xemplum
 tertium. **C**Christus incipit esse mortalitas: christus factus est ho-
 mo rationalis. **C**Ex illo sumitur illa communis regula apud
 aliquos: quod quoniam verbum definit/fit/incipit/sequitur terminus
 absolutus: importat inceptionem aut definitionem simpliciter.
Quoniam vero sequitur terminus connotatiuus: tunc importat in-
 ceptionem aut definitionem finem quid: quod tamen moderari oportet
 finem regulam predictam. **I**sta regula satis probatur per exposi-
 tionem propositionum de incipit et definit de quo remitto ad lo-
 gicam. **E**t illa regula manifeste patet: quod ille falsus sunt: christus
 factus est: homo ille (demonstrando christum) incipit: christus
 incipit esse aliquid: christus incipit esse essentia diuina: quod
 falsum est quod ille homo siue christus incipit post non esse. **S**i
 militer falsum est quod christus fuit aliquid postquam non fuit ali-
 quid: christus fuit essentia diuina postquam non fuit essentia di-
 uina: cum ille homo siue christus sit persona diuina que fuit
 ab eterno: et ab eterno fuit aliquid et ab eterno fuit essentia
 diuina. **I**lle autem vere sunt: deus incipit esse homo: verbum
 factum est homo: verbum factum est christus. **P**atet: quod nunc deus
 est homo: nunc est christus: et quoniam non fuit homo neque christus.
Verbum enim licet fuerit ab eterno: non tamen fuit ab eterno
 homo vel christus: quod non fuit ab eterno subsistens in duabus
 naturis: diuina et humana: non enim semper subsistebat in hu-
 mana. **E**t est talis differētia inter illas qualis inter istas: al-
 bum incipit esse: et sors incipit esse album. **S**imiliter sequitur
 quod ille sunt precedere: deus factus est homo. **S**imiliter deus
 vel christus factus est homo: deus incipit esse christus: pa-
 tet exponendo eas. **N**ec sequitur: incipit esse homo: ergo ince-
 pit esse: est factus homo: ergo est factus: quod arguit ab inferiori
 ad superius cum distributione superioris virtualiter. **S**imili-
 ter a parte in modo ad totum in modo cum distributione totius: ut
 patet exponendo. **S**imiliter incipit et factus equiuocant:
 cum in vna seorsum antecedente significat inceptionem et factionem
 simpliciter: et in consequenti inceptionem et factionem finem illud
 quod specificatur. i. inceptionem esse tale. **E**t quis esse hois est
 esse substantiale et esse simpliciter: tamen comparatum ad personam
 verbi non est esse essentiale verbo: sed esse accidentale. i. ad-
 uenticiu: ideo est iudicandum sicut de illis: sors incipit esse albus. ergo
 sors incipit esse. **S**imiliter nec sequitur negatiue: deus non
 est factus: ergo non est factus homo. **D**eus non incipit esse: er-
 go non incipit esse homo vel christus: quod virtualiter arguit a su-
 periori non distributo ad inferioris: et quod termini equiuocant.
Si tamen ille inueniuntur coesse a sanctis. **N**on factus est deus:
 filius virginis factus est filius dei: intelligēde sunt impro-
 prie: ut factus determinat totam compositionem. ut valet illas:
 factum est quod homo est deus: factum est quod filius hois factus est fi-
 lius dei. **I**lle etiam concedere sunt: homo factus est christus:
 filius virginis factus est christus. sicut illa: album factum est
 sors albus: patet exponendo: quod filius marie est christus: et
 aliquis non fuit christus. i. subsistens in duabus naturis: quis
 filius marie semper fuerit filius dei: et semper fuerit verbum.
CSed diceret: sequitur bene: christus incipit esse homo:
 ergo incipit esse ille homo: vel incipit esse ille homo: et sic de
 aliis: et quilibet singularium est falsus: ergo totum quod est
 distinctiua est falsum. **D**ico: probatur: quia si aliqua esset
 vera: maxime illa in qua demonstraretur homo christus qui
 est suppositum diuinum per quo supponit subiectum: sed hoc non:

f

Coel. 4.

Coel. 5.

b

d

q: christus no incepit esse suppositum diuinu: ergo nec ille homo. Respondetur fm dicitur in logica cap. de incipit q illa singularis est vera: christus incipit esse ille ho/ demon- strado xpm. nec sequitur: christus no incepit esse suppositu diuinu: ergo no incepit esse ille homo: sicut non sequit: christus no incepit esse suppositu: ergo no incepit esse homo. r no sequit: no incepit esse: ergo no incepit esse homo albus: vt supra visum est. Si dicitur sequitur bene: christus incepit esse ille homo: et ille ho est deus vel suppositu diuinum: ergo incepit esse deus aut suppositu diuinum: cosequens fallum/ et no minor: ergo maior. cosequens aut tenet expositioe in quarta figura. Respondetur: q: maior in quarta figura no pot equalere negatiue sicut nec minor i pma figura. An non sequit. Dis homo est ens: christus incepit esse homo: ergo incepit esse ens. Etiam si incepit equiuocatur. Ad secunda dicitur no sequit: no incipit esse ille: ergo no incipit esse ille homo: q: incipit equiuocat. Sicut no sequitur: fortes no incipit esse ille: demonstrado forte albus: ergo no incipit esse ille albus: supposito q primo fit albus/ r prius fuerit fortes. Sequitur de propositionibus in quibus ponitur nota specificationis vel reduplicationis/ r est conclusio sexta. Veritas ppositionis in qua idioma humane vel diuine nature predicat de subiecto cu signo accepto reduplicatiue: attendi debet ex sue totalis exponetis veritate. Probatur conclusio: q: expones totalis semper equiualeat expositis. sunt aut signa reduplicatiua/ in quatu/ prout/ fm q/ ratioue qua: et similia que faciunt propositione exponi bile: de quaz expositione requiratur doctrina logicalis: vt habet in Scham in. s. dist. xij. q. ij. Corollariu. Dis reduplicatiua cuius signu reduplicatiuu no negatur: presupponit veritate sue preiacetis. Patet: quia preiacens est vna pars principalis exponetis copulatiue. Corollariu secundum. Des ille de vi sermonis sunt false. Christus in quatu homo est creatura: christus fm q homo est copositus: christus fm q ho est finitus: christus fm q homo non est eternus: christus fm q ho non est deus. Patet: q: omniu haru preiacetes sunt false: vt patet ex supra dictis. Ideo si ille in autoritatibus inueniuntur cõcesse exponede sunt ad sensum istu impropriu: in quo sunt fm inente ponetiū intellecte: vt christus fm q homo est creatura/ cõcedit ad hunc sensum: christus fm humanitate est creatura: que valet illa: humanitas christi est creatura: vt infra patebit. Septima conclusio. An in ppositione ly fm q/ vel equiualens ponitur speciuocatiue: attendendū est an speciuocet rationem cõceptus vel ratione principij sue cause. Patet: q: si speciuocat ratione cõceptus/ sic facit appellationem rationis: et tuc si ponit inter terminos synonymos/ nulla facit differentia: r sic no capitur in pposito: q: dum speciuocat ratione: debet addi termino importati ratione: vt sunt termini importantes actu anime interiorē r termini scde intentionis. An vero speciuocat ratione principij vel cause: importat q terminus cui additur: significet illud ratione cui/ predicatu conuenit principali subiecto: vt quod est ei/ principiu vel causa: vt ignis in quatu calidus calefacit. homo in quatu habz liberu arbitriu peccat. Et ad veritatem eius no requirit q predicatum vniuersaliter predicet de termino cui addit signum speciuocatiuu: nec requirit quarta expones reduplicatiue. Sed sufficit q predicatum principale predicet vere de subiecto principali: r de termino speciuocate: ac termino speciuocans de subiecto principali. Et q termino speciuocans significet illud ratione cuius predicatu principale conuenit subiecto: r sic ille sunt cõcedede: christi in quatu ho meruit: christi in quatu ho passus est: christi in quatu homo resurrexit: que oēs eēt false: si ly in quatu caperet reduplicatiue: q: tertie eaz exponetes r quarte eēt false. Octaua conclusio. Ly fm/ positu sine hac distinctione q/ no est reduplicatiua/ nec specificatiua additio: s: diminues vel distrahens determinatio. Patet: q: qn ponit sine ly q/ distrahit terminum cui additur a sua suppositione: r facit eū supponere pro aliquo pro quo non supponeret si non adderet

vt hic. Homo fm facie est pinguis: ethiops fm dentes est albus: que vere sunt/ prout ly fm determinat predicatu. vbi facit predicatu supponere p homine macro habete faciem pinguem: aut nigro habente dentes albos: pro quibus no supponeret sine addito huius determinationis fm. Nūq autē dū accipitur reduplicatiue aut speciuoce distrahit terminu cui additur a sua ppria suppositione: et hinc est q reduplicatiua presupponit sua preiacentem: similiter et speciuocatiua. Et illo patet differentia inter illas: ethiops est albus fm dentes: ethiops est albus fm q habet dentes. pma em vera: secunda falsa. Corollariu. Illa est cõcededa: christus est creatus fm humanitate: christus est factus fm humanitate: incepit esse fm humanitate: est finitus fm humanitate: quia in illis ly creatus/ factus/ incepit/ que dicuntur inu esse post no esse simpliciter: distrahuntur per ly fm humanitate: ad significandū primū esse simpliciter no christi sed humanitatis que no est christus: sed aliquid christi: r p hoc valent tātu: christus est creatus fm humanitate. i. christi humanitas est creata: sicut illa: fortes est pinguis fm faciem/ valet illa: fortes facies est pinguis. Unde pposita ppositione de dictis signis/ primo videndū est an sit reduplicatiua vel speciuocatiua: et si sic videatur ei/ preiacēs: que si no fuerit vera: nūq reduplicatiua vel speciuocatiua erit vera. Si vero fuerit vera: recurratur ad reliquas exponetes: et fm earu veritate vel falsitate iudicetur. Si em exponitur copulatiue/ oportet quilibet exponentiu esse veram. Si disunctiue sufficit vna esse vera. Nec facio hic differentia inter reduplicatiua r propositione de reduplicato extremo: q: ppositio de reduplicato extremo presupponit reduplicatiua. De speciuocatiua satis dictum est. Si vero ponitur signu diminues vel distrahens. et dictio super quam cadit ly fm/ significat qd est/ vel fuit aliquid rei que significatur per dictione que diminuitur vel distrahitur: tuc videatur an predicatu cõueniat dictioni super qua cadit signu diminutiū vel distractiuum: et tuc ppositio cõceditur: vt homo est crispus fm crines. si illa vera est: crines hominis sunt crisci. etiā illa vera est: ho est crispus fm crines. Verū q qn q/ licet improprie) signa reduplicatiua accipiunt vt diminuit seu distrahunt: et tuc hoc faciunt qd signum diminues: vt christus est creatura fm q homo: ho fm q mortuus est/ est cadauer: ethiops fm q detatus/ est albus: s: oēs ille ppositiones fm sermonis proprietate sunt false: r ideo cautū est ppositiones de predictis signis prius distinguere quō accipiatur signa: et sic respondere vt videtur equiuocationis confusio. Ex predictis sequitur q ille sunt vere in sensu reduplicatiuo: christus fm q de/ est creator: eternus/ infinitus/ omnipotens/ immortalis/ immutabilis r c. Non aut illa: christus fm q deus est verbū vel fili/ virginis mortalis/ passibilis. Similiter ille vere sunt: christus fm q homo est persona/ suppositu/ animal/ corporeus/ animatus/ exponedo concomitater. Itē illa est concededa: christus in quatu ille homo est deus. Patet accipiendo reduplicatiue cõcomitater: secus si caperetur causaliter vel speciuocatiue: q: xpm esse hūc hominē no est causa xpm essendi deū: nec humana natura est ratio propter qua christus est deus: et ideo causaliter et speciuocatiue est falsa. Et tātum de articulo scdo: Quatu ad tertiu articulu dubitatur vtru illa: deus est homo/ sit concededa fm rigore seu proprietatem sermonis: et videtur q no: q: deus no est animal copositu ex materia et anima rationali: igitur no est homo. Tenet cosequētia per locū a diffinitione. Antecedens patet ex dictis. s. dist. vj. Et similiter potest queri de illis. Verbum est homo: christus est homo. In oppositum est articulus si dei. Verbu caro factu est. Caro. i. homo fm Augustinum. Furta idē dubitat scdo/ vtru homo predicatur vniuoce de deo r de ceteris hoibus. Tertio dubitatur/ qualis sit hec predicatio. Deus est ho: an essentialis: an accidentalis: an quidditatiua: an no quidditatiua. Solutiones horum duobus ex eodē fundamento dependēt: ideo solum mota sunt. Pro solutione aut notandū q homo est cõcretū predi-

Coel. 6.

Coel. 7.

Coel. 8.

Artic. 3. Dub. 1.

caementi substantie huius abstracti humanitas: no tm voce: sed et significatione: na homo significat suppositum subsistens in natura humana: siue ipm fit ide nature humane: siue no: nam et vsq nunc opiniones contrarie inueniuntur de hoc an natura et suppositum humanum etia in petro et ceteris sint distincta: et tm non est dubitatu quin homo supponit p supposito humano. Humanitas vero significat naturam humanam a qua suppositum denominat ho: que realiter nihil aliud est qd copositum ex corpore seu materia et aia rationali: vt vult beatus Hiero. in explanatioe fidei ad Damas. papa: siue tale copositum sit suppositum siue non. Suo modo dicendum de alijs concreta substantiabus/corpus/corpus animatum/animal et. et suis abstractis. **¶** Ex illo sequit prima qd hec oratio no est diffinitio hois/copositum ex materia et forma rationali. Nec illa: substantia seu animal coposita vel copositum ex materia et aia rationali. Pater: qd no conuertitur cu diffinito: no em conuenit omni ho: nec soli ho: qm no conuenit homini xpo: qd christus non est copositus ex materia et forma: vt habitum est. s. dist. vj. Conuenit etiam alij a diffinito: qd conuenit nature humane in christo que no est homo. Alioquin in xpo essent duo hoies realiter distincti: scz christus et natura humana: que realiter distinguunt a christo: sicut creatura a creatore: sicut teporale ab eterno. Sed diffinitio hois est hec: aial rationale: illa em conuertitur cu diffinito: qd conuenit ta verbo incarnato qd omni homini creato: et solu tali. Hec aut differt a prior: qd hec datur per genus et differentia: prior: aut no sic. Na prima scz copositum ex materia et forma rationali: no datur per genus diffinito: qm copositum non est genus neq superius ad diffinitu homo: qd no ois homo est copositum. Secda scz aial compositum et. et si datur per genus: non tm per differentia: qd copositum ex materia et. no est differentia essentialis hois: nec conuenit omni ho. Hec aut: aial rationale/est vera hois diffinitio: qd ta rationale qd animal supponit p supposito subsistente in natura sensitiua rationali: copositum vero supponit etia pro natura que no est suppositum. **¶** Secdo sequitur qd ois suppositum subsistens in natura humana vere et pprie est homo. Pater: qd cuilibet tali conuenit vera et ppria hominis diffinitio. **¶** Tertio sequitur qd natura humana sibi derelicta est ho: talis em est suppositum et persona subsistens in natura humana: subsistit em in seipsa: eo qd no comunicat alteri aliquo quattuor: modoz in diffinitione psone expressorum. **¶** Quarto sequit qd he sunt vere: aliqua humanitas est ho: aliqua humanitas no est homo: similiter earu couerter: aliquis ho est humanitas: aliquis ho no est humanitas. affirmatiue sunt vere de humanitate sibi derelicta. negatiue sunt vere de humanitate assumpta: sicut et contrarie haru subcontrariaru sunt simul false. s. ois humanitas est homo: nulla humanitas est ho. Etia cu suis conuersis: qd earu contradictorie sunt simul vere: vt dictu est statim. **¶** Quinto sequitur qd concreta substantie de suis abstractis no predicatur nisi contingeter. Pater: na illa est contingens: humanitas est ho. similiter illa: ho est humanitas: pnt em esse false: etia supponetib subiectis: vt posito qd nullus ho esset preter xpm: vel si nulla humanitas subsisteret in se: sed quilibet esset assumpta. **¶** Et si replicat. homo/animal/corpus et substantia essent termini accidentaliter connotatiui. Ans falsum: qd sunt termini predicamenti substantie: sed predicamentu substantie (fm ois) ponit absolutu: alioquin etia toller distinctio inter predicamentu substantie: et predicamenta accidentiu qd est puertere tota logica peripateticoz. **¶** Probatu dicitur: qd terminus absolutus de quocunq termino absoluto vere affirmatur de illo supponete nunq negari potest: sed ho/ aial vere affirmatur de natura humana in seipsa subsistere: et de ea vere negant postq fuerint assumpta: igitur no sunt absoluti. Tu qd si sunt vere concreta connotatiui: duo. s. materiale significatu et formale: et p ois connotatiui: qd connotatiui est cu alio significatiui. i. terminus qui cu significato vno subtractiuo significat aliud formaliter. Respondetur qd concreta substantie in veritate habet duplex signifi-

ficatu/scz subtractiuu et formale. Subtractiue significat suppositu: et formaliter naturam substantialem a qua denomiatur suppositu aliqua specie substantiali. Si ergo ois terminus habes hmoi duplex significatu est connotatiuus: fas teoz concreta substantia: a esse connotatiua. Consequenter dico qd predicamentu substantie est terminoz absolutoz quantu ad abstracta: no quantu ad concreta. Nullu em concretu propriu dicitur est pure et simpliciter absolutu. Nec tm ideo tollitur distinctio concretoz substantie a concretis accidentiu: na illa connotant naturam substantialem: ista frequenter naturam accidentalem vel dispositionem seu habitudinem accidentalem. Verius tm concreta diuersoz predicamentoz distinguuntur p pios modos significandi predicamentoz: sicut et abstracta que in predicamento substantie oia sunt absoluta. Et multa predicamentoz accidentiu sunt absoluta: vt albedo/caliditas et. Vel posset dici qd penes modu significandi esse suppositale: no dicitur termini connotatiui et absoluti: qd hec significatio ois est oibus concreta predicabilibus de prima substantia: sed distinguuntur penes modos significandi alia habitudine a suppositali: ita qd terminus no significans alia habitudine essentiali vel accidentaliter a suppositali dicitur absolutus: et tales sunt termini substantiales concreta. Connotatiui vero dicitur qui preter hac suppositale circumstantiam/ alia aliqua habitudine importat cu suo significato subtractiuo: qualia sunt concreta accidentiu/ et differentie essentialis. Et hec dicere no est logica peruertere: sed ea ad veritatis normam reducere: ac eius veritate declarare: qua si no cognouerit peripatetici infideles/aristoteles scz cum suis sequacibus: qd miru si in his sicut in multis alijs errauerunt: in quibus naturalis potentia: qua experientia docuit: tm atp tenderunt: diuinam omnipotentiam que sup naturam est ignorantes. Nec in hoc sunt imitandi a fidelibus: qm fides orthodoxa et certissima multas veritates logicales naturales et metaphysicales reuelauit: ad quas gentiles phi minime pueniunt. Et p hoc replica sufficienter est soluta. **¶** His premissis respondetur ad primu dubiu qd suppositio illa: deo est homo: et similes de virtute sermonis/ et fm terminoz proprietate vera est et concedenda. **¶** Probat: qd sunt affirmatiue/particulares/indefinite vel singulares: quarum extrema supponit pro eode: et per consequens vere. Consequentia nota ex primo articulo. Ans pater: qd ho supponit pro supposito subsistere in natura humana: et ita p supposito verbi seu diuino: et alteru extremu pro eode supponit: vt manifestu est: et hoc fm sermonis proprietate: na ho ex sua impositione significat suppositu humanu. i. suppositu subsistens in natura humana/ vt dictu est: ergo et. Per hoc patet solutio rationis ante oppositu dubij: na concessio antecedente/negat dicitur: nec arguit a diffinitione ad diffinitu: vt patet. **¶** Ad scdm dubiu/ vtru homo vniuoce predicatur de deo et ceteris hoibus. Respondetur breuiter qd predicatio vniuoca dupliciter accipit. Vno modo vt vniuocu distinguitur contra equiuocu. Alio modo vt vniuocu est signu vni conceptui naturaliter pprie significati subordinatu: vt iohanes/ petrus. Sed equiuocu est signu diuersis conceptibus naturaliter pprie significatibus subordinatu: vt canis et. Secdo mo vniuocu est qd de aliquib predica essentialiter no importas aliqd extra rationem subiecti de quo predica. Quo pmissio respondetur ad dubiu/ qd accipiendo vniuocu primo mo/ homo vniuoce predicatur de deo et de alijs hoibus. Pater: qd ois terminus predicabilis de aliquib fm eandem rationem: hoc est fm eandem diffinitionem seu copositu/ predica de illis vniuoce: sic est de termino ho qui predicatur de deo et alijs hoibus puris: ergo predica de eis vniuoce. Consequentia nota. Maior est phi in predicamentis. Minor: pater: qd eadē diuino (scz aial rationale) conuenit ho: siue predice de deo siue de alio quocunq hoie: vt patz ex dictis. **¶** Corollariu. Verbu seu deus ita vere et pprie est ho: sicut petrus vel iohannes: etia fm sermonis proprietate. Pater: qd terminus conueniens aliquib fm eadē diffinitionem/ eque pprie conuenit cui-

Coro. 1

Coro. 2

Coro. 3

Coro. 4

Coro. 5

D

Dub. 2

libet eoz: sic est in proposito. **C** Si dicitur. Verbu est homo per naturam superaddita distincta realiter a verbo. Ceteri hoies sunt hoies per naturam humanam a supposito indistincta: et no p aliquod superadditu: et ideo ho no conuenit eodē modo supposito verbi et ceteris hoibus: et p nō vnioce. **R**espōdetur negādo pnam. **A**d pbationē nō conuenit eodē modo distinguendū est: q: vel ly eodē modo dicit idē ritatē rōnis seu diffinitionis: et tūc neget q nō eodē modo: q: eodē cōceptu dicit de verbo et de hoibus ceteris. **N**ec im pedit illa diuersitas de qua arguit: q: in vniocatis per eū de conceptū inueniuntur diuersi modi: sū quos idē conce ptus vel diffinitio eis cōuenit: sic em̄ nomē persona vniuo ce puenit personis diuinis et creatis: et tñ plone diuine per sonantur per aliquod positiuū. s. pprietate relatiua a perso na distincta formaliter nō realiter. **P**ersone aut create non personantur p aliquod positiuū quomodocūq: a natura dis tinctū: sic sapiēs vniuoce cōuenit deo et angelo: et tñ deus est sapiēs nō p aliquod superadditu: sed p suā essentia. **A**n gelus autē est sapiēs p cognitiones supadditas a sua essen tia realiter distinctas: siue per habitū infusum vel acquisi tū/distinctū. **S**ic calefactiū cōuenit vniuoce igni et soli: et tñ ignis calefacit per calorē formaliter sibi inherētē: sol ve ro nō sic: s: per nature sue virtutē. **S**ic piper/vitica et c. que nō sunt formaliter sed virtualr calida: et ita de multis alijs. **A**liquin aial nō esset vniuoce ad suas species hō/afinus: q: hō est aial per aiam rationale a deo immediate creatā et infusam: afinus est aial per aiam sensitua de potētia mate rie educatā. **A**lio modo ly eodē modo dicit omnimoda simi litudinē: et excludit oēm diuersitatē speciuoca. **E**t illa idēti tas significato: nō requirit ad vniocationē cōceptus sui signi/acipiēdo vniuoce pmo modo: sed requirit ad vni uocū strictissime sumptū: p iout solū cōuenit speciei specia lissime absolute: sū quē modū dicit q in genere latēt mul te equiuocationes. **A**n aut sic predicetur homo vniuoce de deo: dicit in dubio. iij. sequenti. **A**d tertiu dubiu. **Q**ua lis sit predicatio de? est homo. **P**ro respōsione notandum q apud pbm deus et homo sunt termini disparati: quia di ceter illa esse impossibile: deus est hō: sicut illa hō est afi nus: et sic illa de? est hō: est predicatio disparata: nec essen tialis nec accidentalis. **S**ed licet in hoc errauerunt: q dice bāt hāc esse impossibile: deus est homo: tñ accipiēdo termi nos disparatos p terminis qui naturaliter siue sū poten tia nature nō pnt de se inuicem verificari: nec simul: nec suc cessiue: sic deus et homo etiam apud catholicos sunt termi ni disparati: et ita predicatio illa erit disparata: deus est ho mo: et sic nec essentialis nec accidentalis: quia vera. **V**erū vocādo terminos disparatos terminos nō potentes de eo dē verificari per quacuq: potētia: sic deus et hō sunt termin i nō disparati: sed nec hō et afinus sunt disparati: supposi to q hō possit supponere naturā afinā: s: illa abstracta humanitas/afineitas: hoc est natura humana: natura afini na sunt termini disparati: et tūc cōsequenter dicit si cōcreta predicamenti substantie sunt cōnotatiua (q d videt magis probabile et facile: et conformi? his que in logica dicunt de terminis cōnotatiuis et absolutis) tunc illa predicatio: de? est homo: est predicatio accidētalis: non ideo q: homo con tingētē pdicatur de deo: q: sic illa esset accidētalis: homo est animal: q: est cōtingens simpliciter et pot esse falsa: sicut fuit falsa ante productionē hominis: sed ideo accidētalis: q: predicatū cōnotat accidētalter super subiectū. **C**ōnotat em̄ ly homo/subsistētia in natura humana quā nō cōnotat deus: nec in genere: nec in specie: sic etiā deus cōnotat sub sistētia in natura diuina: quā non cōnotat hō. **N**ec sequit̄ predicat̄ accidētalter: ergo cōnotat accidēs: q: pater/ dñs/ cōnotat accidētalter: et tñ nō cōnotant accidēs: q: pater em̄ cōnotat filium: et dñs seruū: qui fili? et seru? nō sunt accidēs: s: substantie. **H**oc dico nō ponēdo respect? esse distinctos ab absolutis. **S**ic diues cōnotat accidētalter diuitias: q sunt substantie possessiones scilicet auri et argenti et c. **N**ec sequit̄ predicatū est substantiale: ergo nō pdicat̄ accidenta

Dubi. 3.

liter. **P**redicata em̄ substantia predicant eēntialiter et qd/ ditatiue de suis inferiorib: sicut predicamēta accidentalia predicantur quidditatiue de suis inferioribus puta colora tum de ly album: sed de alijs non suis inferioribus possunt predicari accidentaliter. **E**nde predicari accidentaliter/est alterum extremum connotare accidētalter super reliquū. **C**onnotare autem accidētalter super reliquū/est conno tare aliquod siue substantiam siue accidēs: nō vt est pars essentialis siue de essentia alteri. **S**ic ergo patet q hō con notat accidētalter sup ly deus: et eōuerso: q: homo cōno tat substantiā in natura humana: q nō est essentialis deo: et deus cōnotat substantiam in diuina natura que non est pars essentialis hois. **S**i vō tenet q cōcreta substantie sunt absoluta: dicit q hęc propositio: deus est hō: nec esset acci dētalis predicatio: nec essentialis: q: nō esset predicatio di recta: quia nō predicatur superius quidditatiue de inferiori: nec cōnotatiuū de absoluto: nec magis aut eque connotati uū de minus vel eque connotatiuo: esset tñ predicatio con tingēs. **E**nde dubitat vtrū homo inquantū predicatur de deo et hoie puro/ sit species specialissima: et videt q nō: q: hō purus et deus differūt specie/imo et genere: sicut crea tor et creatura: et de eis predicat hō: ergo nō est species spe cialissima. **T**enet pna: q: species specialissima predicat solū de pluribus solo numero differētibus in eo qd quid est. **R**ūdetur q hō simpliciter est species specialissima: q: solū predicat quidditatiue de pluribus solo numero differenti bus: puta forte/ platone: quis predicatur nō quidditatiue de plus q numero differētibus: sicut album est species spe cialissima: et tñ predicat accidētalter de differētibus specie et genere: vt de hoie/lapide/afino. **E**t si hō esset termin? ab solutus: adhuc nō predicatur quidditatiue de eo: q: illa nō est directa: deus est hō: nec illa homo est deus: vt. s. dicitū est. **E**t cōsequētē dicit q hō habet rationē alicuius pre dicabilis respectu illius termini deus: q: nec est gen?: nec species. **E**t si replicat. **D**is termin? predicabilis de alio incōplexus/ habet se in rōne alicuius predicabilis. **D**icit q hoc verū est de termino predicabili de alio directe. **N**ā hō mo predicatur de termino albū/alemānus/italus: et tñ nec est genus eius/ nec species: quia absolutum non est genus aut species connotatiui: nec est differentia/ propriū/ aut accidēs: cum sit terminus absolutus. **E**t si dicitur homo predicatur directe et quidditatiue de ly hō homo/ demons trando petrum: et hō homo demonstrando verbum: et ta mē petrus et verbū differūt specie: et ita hō et hō homo. **E**t volo q hō hō accipiat icōplex: vel pono loco ly hō ho mo et hō hō: petrus et iesus: vtracq: est quidditatiua/ petrus est homo: iesus est homo: et tñ iesus et petrus differunt spe cie. **R**espōdetur: cōcedēdo q ille sunt quidditatiue: hō hō mo est hō et c. sed neget q differūt specie. **C**ōcedit cōsequen ter q res significate differunt specie: sed nō termini illi: hō hō homo/ hō hō. **S**icut licet res significate per ly hoc albū/ et hoc albū: demonstrando p primū hoc hoiem albū: per scdm lapidē albū differunt specie. **N**ō tñ termini illi/ hoc albū/ et hoc albū: q: nō sunt diuersę species: nec sub speciebus for maliter nō synonymis quidditatiue cōtēti. **N**unc ergo spe cies specialissima nō predicat de plurib? terminis pl? q nu mero. i. specie vel genere differētibus: licet res significate per terminos de quib? predicant/ differāt specie. **L**uius rō est: q: differētia speciuoca nō attēdit penes significatū sub stractiuū: sed penes significatū formale. **F**ormaliter autem hoc significat naturā humanā: que in oibus hoibus/ xpo scz et ceteris est eiusdē speciei: sic albedo est eiusdē speciei in oibus albis. **E**t cū arguit de illis terminis petrus et iesus illi differūt specie: q: cōtinent quidditatiue sub illis specie bus hō et deus: que sunt species nō synonyme. **D**icendū q petrus et iesus quidditatiue sub illa specie hō: sed ly iesus si est nomē impositu plone verbi subsistētis sub vtracq: natu ra diuina et humana: sic nec cōtinet quidditatiue sub ly ho mo: nec sub ly deus: q: vltra quodlibet hoz cōnotat: nā su per ly hō/ naturā diuinā: sup ly deus cōnotat naturā huma

Dub. 4.

nam. Si vero impoſitū eſt de ſuppoſito ſubſiſtente in natura humana: non curando an etiā ſubſiſtat in natura diuina vel eōuerſo: tunc eſt inferioris primo modo hui⁹ ſpeciei homo: et nō hui⁹ ſpeciei deus: ſcōdo modo eſt inferioris et indiuiduū hui⁹ termini deus et non hui⁹ termini homo: vt ſatis patet oculare attendenti. ¶ Si querit: an illa ppoſitio deus eſt hō/ eſt p ſe vel per accidēs. Dicir q nō per ſe: q nō eſt neceſſaria: ſed eſt per accidēs. Nō q predicatū impoſit et accidēs inherēs ſubiecto: ſed q predicatū accidentaliter et cōtingēter predicat de ſubiecto. Illa vero deus pōt eſſe homo: qz eſt neceſſaria: ideo eſt p ſe: nō tñ per ſe primo modo: qz predicatū impoſit qd eſt extra rationē ſubiecti. Impoſitat em natura humanā que nō includit in rōne ſubiecti: ppter quod (vt dictū eſt) accidentaliter predicat de ſubiecto. Qd aut Augu. dicit. v. de trini. c. v. q omē qd dicit de deo: dicit fm ſubſtātia vel reſpectiue: et nihil fm accidēs. Dicendū q ibi loquit de illis predicatis que cōueniūt deo fm naturā diuinā et eius intrinſeca: et non reſpectu creature ad extra: qz quedā ex tpe dicuntur de deo fm accidēs. i. contingenter: vt dñs/ creator/ reſugiū/ et ſimilia que cōtingēter dicuntur de deo: non ppter mutationē dei: ſed creature: vt docet magiſter diſt. xxx. primi libri. Tantū de illa queſtione.

Diſtinctio. viii.

Quid magiſter de idiomatu

comunicatione quātū ad ppoſitiones que vnionē exprimūt. Conſequenter agit de eodē quantū ad eas que cōſequētia vnionē cōcernūt: ſcōdo quātū ad proprietates quāſdā vnionem cōſequētes. Et circa hoc duo ſcit. Primo determinat de his que naturis rōne vnionis cōueniūt. Scōdo diſt. x. de his que perſonā rōne nature humane reſpiciūt. Circa primum duo ſcit. Primo agit de his que cōcernunt naturā diuinā rōne nature aſſumptę. Scōdo diſt. ix. de his que cōueniūt nature humane rōne aſſumētis perſone. In hac ergo. viij. diſtin. inquirir: An natura diuina ppter eſt vnionē ad humanā/ debeat dici nata ex vīrgine. Et colligitur ſententia magiſtri in his tribus cōcluſionibus. ¶ Prima cōcluſio: quāſ perſona filij que de⁹ eſt: vere dicat de vīrgine nata: non tñ hoc cōceditur de natura diuina. ¶ Scōda cōcluſio. Duplice in chriſto cōfitemur natiuitatē: vnā ex patre eterna: alterā ex vīrgine tēporalem. ¶ Tertia cōcluſio. Propter duas natiuitates quib⁹ cōcedimus genitū eſſe xpm: eundē aſſirnam⁹ bis: eternaliter ſemel: et ſemel tēporaliter eſſe natū. Quarū declaratio requirit in textu.

Queſtio vnica.

A

Circā hęc diſtinctio

ne querit: vtrū filiatio in chriſto qua eterna/ liter genitus eſt a patre: et filiatio qua genit⁹ eſt tēporaliter a matre: ſint relationes reales abinuicē realiter diſtinctę. ¶ Premiſſis quibusdā ſuppoſitionibus p articulo primo: addentur cōcluſiones p ſcōdo: et ſubiūgētur dubia p articulo tertio. ¶ Quātū ad primum articulū ſupponitur hic: q filiatio eterna eſt res relatiua et p puetas poſitiua a patre quedā et ſpūſcō realiter: a filio aut et eſſentia diuina formaliter tñ: nō realiter diſtincta que cū eſſentia et ſpiratione actiua cōſtituit perſonam filij. de quo latius videndū eſt in primo libro p diuerſas diſtinctiones. ¶ Nota. 2. Scōdo notādum/ q de diſtinctione relationū ab abſolutis in creaturis varie ſunt opīniones. Quidā ponūt oēs relationes diſtingui ab abſolutis: ita q cuilibet abſtracto relatiui cōreſpōdet res quedā relatiua que nō eſt res abſoluta. Alia opīnio hūc contraria/ que tenet q nulla ſit relatio diſtincta ab abſolutis: ſed quicquid eſt in creaturis eſt res abſoluta. Tertia ponit aliquas relatiōes extrinſecas diſtingui ab abſolutis: aliquas niſi in creaturis. De quib⁹ viſum eſt. q. ſ. ſecūdi: et latius diſt. xxx. primi. Hactenus autē ſecuti ſumus opī. ſcōdam: que ceteris mihi videt eſſe probabilior. ¶ Nota. 3. Tercio notādū/ q filiatio fm primā opī. in creaturis dicit reſpectū realē filio inherētem/ terminatū ad parētem/ ratione cuius filius dicitur filius: ſicut ab albedine dicitur albus. Scōdam alias duas opī. filiatio non dicit quid vnū: ſed omnia illa que requiruntur ad hoc vt aliquis dicat filius. Dicit igitur parētem et filij exiſtētes actu: et actum productionis pręteritū. An autem oia illa dicat in ſubſtracto. i. p illis oibus ſimul ſupponat: an ſolū pro filio: et reliqua cōnoter: ſunt opī. due recitate. q. ſ. diſt. ſ. lib. ij. Ibi dē etiā dicitur eſt quid intelligitur per relationē realē: ibi videtur. ¶ Quantum ad ſcōdam articulū eſt cōcluſio prima. Accipiēdo filiatiōnē in creaturis: vt ſupponit p aggregato ex omnibus his requiſitis ad hoc q aliquid dicatur filij: filiatio qua chriſtus eternaliter genit⁹ eſt a patre/ realiter diſtinguitur a filiatiōne/ qua tēporaliter natus eſt a matre. ¶ Probatur: qz filiatio eterna eſt p puetas relatiua realiter diſtincta ab omni creatura/ et ab omni aggregato ex creatore et creatura: ſed filiatio tēporalis eſt aggregatū ex creatore et creatura: ergo relatio eterna diſtinguitur ab ea. Conſequētia nota: qz facile reducibilis ad ſyllogiſmum. Maior nota: qz niſi hūc increatum in deo eſt aggregatum ex creatore et creatura. Minor patet: qz filiatio chriſti temporalis eſt vīrgo mater et verbum genitū ex matre. ergo aggregatū ex creatura et creatore. ¶ Scōda cōcluſio. Accipiēdo filiatiōnem in creaturis prout ſupponit pro ſuppoſito filij/ cōnotādo parētem et actum generandi pręteritum: filiatio eterna non diſtinguitur a filiatiōne qua genitus eſt chriſtus a matre realiter: diſtinguitur tñ ab ea formaliter. ¶ Probatur illa cōcluſio: qz filiatio eterna eſt realiter filius: nō formaliter: qz conſtituēs nō eſt formaliter cōſtitutū: ſed realiter. ¶ Filiatio autē cōſtituit filij: filiatio autē qua chriſtus genitus eſt ex matre eſt idē filius: qz ly filiatio ſupponit pro filio: et cōnotat parētem et actū generandi pręteritum. Nūc autem idem eſt filius genitus a patre eternaliter et a matre tēporaliter: ergo cōcluſio vera. Cum em fm hūc modū loquēdi filiatio tēporalis ſit realiter filius patris: eo modo diſtinguitur filiatio eterna a filiatiōne tēporali: quo diſtinguitur a filio verbo. ¶ Corollariū: ſic accipiēdo terminos/ filiatio eterna eſt filiatio tēporalis. ¶ Probatur: qz filiatio eterna eſt filius patris realiter et nō formaliter: et filiatio tēporalis eſt filij matris genitus ex tpe et idē eſt filius patris et vīrginis. Et po teſt argui expoſitoriē denominādo chriſtū ſeu verbum: hoc eſt filiatio eterna: et hoc eſt filiatio tēporalis: ergo filiatio eterna eſt tēporalis. Nec ſequit q eternū eſt tēporale: qz tēporale hic equiuocat: qz qñ ponit ſine addito ſupponit p re que ince pit eſſe in tpe. Sed qñ addit terminos cōnotatiuus ſupponit p re que ince pit eſſe in tpe nō ſimpliciter: ſed fm illud/ qd cōnotat per terminū additū: ſicut verbū eſt creator/ tēporalis: qz creator ex tpe: fm magiſtri diſt. xxx. primi: nō tñ eſt tēporale. ¶ Tercia cōcluſio. Tenendo q filiatio in creaturis ſit res reſpectiua diſtincta ab abſolutis: filiatio eterna diſtinguitur realiter a tēporali. ¶ Probatur: qz alius eſt reſpectus quo verbū dicitur filius eterni patris: et alius reſpectus quo dicitur filius matris. ¶ Probatur: qz reſpectus quo dicitur filius matris eſt entitas tēporalis et nō eterna: creatura et nō deus. ergo. Minor pbatur: qz filiatio qua verbū eſt filius matris/ eſt eiufdē rōnis cum filiatiōne alioz filioz reſpectu ſuarum matrū: alioquin verbū non eſſet vere filius matris: ſed reſpectus hūc in alijs filijs matrum eſt realis/ tēporalis et creatura: ergo et ille quo verbum eſt filius matris. ¶ Pręterea etiā ratione Scoti/ cuius eſt hęc cōcluſio. ¶ Filiatio nō plus reſpiciit ſuppoſitū q generatio: quia filiatio eſt habitudo producti naturaliter ſimilis producens/ ti in natura intelligibili vel ſenſitiua. Dic autem in illa diſtinctione niſi reſpiciit ſuppoſitum niſi productio: ſed illa indifferenter reſpiciit tam naturā q ſuppoſitū: ſed productio (que in propoſito eſt generatio) plurificatur in chriſto fm pluralitatē naturarū in chriſto per generationē acceptarū: vt dicit Damā. Duas generatiōes in chriſto veneramur. et go due filiatiōnes. Illa rō videtur deficere. maior nō eſt vera: qz filiatio reſpiciit ſuppoſitū: niſi em dicitur filius niſi ſit ſuppoſitū: vt dictū eſt diſt. iij. ¶ Pręterea: quecumqz

Artic. 1. Nota. 1. Nota. 2. Nota. 3.

Artic. 2. Cōcl. 1. B Cōcl. 2. Cōcl. 3.

proprietatis personalis in deo eque non respicit creaturam per terminos: sed respicit suos terminos ad intra. Sicut ergo paternitas eterna non potest esse relatio qua diceretur filius si fuisset incarnatus: ita nec filiatione eterna. **Quarta conclusio.** Generatio seu filiatione tam eterna quam temporalis est relatio realis. De eterna patet ex dictis li. 1. De filiatione temporalis probatur: quia relatio realis est qua denominatio relatiua convenit alicui circumscripita quacumque operatione intellectus: talis est filiatione: igitur est realis. **Minor.** probatur: quia verbum non dicitur filius matris per operationem intellectus: sed per generationem carnalem: non per seipsum coniunctionem finem talem que supra dicta est per quam virgo vera est mater christi. **Quarta** tum ad tertium articulum dubitatur contra conclusionem tertiam (que licet non sit finis opinionem quam teneo: potest tamen etiam contra alias conclusiones reduci quas credideras) Si in christo sunt due filiationes: ergo est duo filii. **Consequens est falsum.** Probatur consequentia: quia sicut filiatione filii: ita filiationes concludunt filios. **Preterea:** sicut saluatur quod deus est creator: et dominus creature non ponendo in eo relationem realem aliam ab eterna: ita per solam relationem rationis saluatur potest verbum esse filium virginis sine noua relatione reali. **Preterea** duo accidentia eiusdem rationis non possunt simul inesse eidem subiecto: sed due filiationes si essent in eodem subiecto essent eiusdem speciei. ergo. **Major** probatur. Tum quia actiua non habent diuisionem et distinctionem realem nisi a subiectis. Tum quia potentia est per se ad formam in communi non ad hanc formam vel ad illam: et ideo ubi est idem subiectum: non erit distinctio formarum. **Ad illa** respondetur ad primum dicendum quod sicut suppositum non plurificatur finem pluralitatem formarum (quia idem suppositum est album et dulce) ita nec secreta plurificatur ad plurificationem abstractorum: potest enim vnus sciens habere multas scientias. **Ad secundum** dicitur: quod deus non dicitur creator: et dominus sine relatione reali que est in creatura: licet sine reali que est in deo: sic est in proposito. **Verbum** dicitur filius marie: non per relationem realem inexistente verbo: sed per relationem realem inherente nature humane assumpte: et non per relationem rationis: quia circumscripito omni actu rationis: posita relatione filiationis in natura assumpta a verbo: verbum vere est filius virginis. **Secundum** aliam opinionem similiter dicitur sicut posita creatura a deo producta omnibus alijs circumscripitis: deus vere et realiter est creator: et dominus sine quacumque relatione distincta. Ita positis matre et natura ab eo genita: ac eius assumptione a verbo sine quacumque alia re: verbum est filius virginis: et non per relationem rationis nec realem. **Ad tertium** falsum est quod assumitur: nam si iohannes haberet sex filios: iohannes haberet sex paternitates finem illam opinionem: alioquin mortuo vno filio adhuc esset paternitas eiusdem mortui: quia maneret paternitas quam prius denotabat eum patrem illius filij: ergo adhuc manet pater: quia manente forma manet eius denominatio. Sic plures gradus eiusdem qualitatis sunt simul in eodem subiecto. Sic due similitudines ad plures albos sunt in vno albo. **Ad aliam** probationem falsum est quod assumitur: quia accidentia forme habent diuisionem non a subiectis sed ex natura propria. Nam si non essent in subiecto: essent distincte seipsis: sic et in subiectis sunt seipsis distincte. Similiter falsum est quod potentia est per se ad formam in communi: sed omnis potentia actiua est per se ad formam et formas singulares: quia non potest producere nisi formam singularem. **Secundo** dubitatur. An verbum in triduo mortis fuit filius marie. Similiter an nunc post resurrectionem sit filius marie eadem filiatione qua prius. **Pro** responsione est aduertendum: quod filiatione nihil aliud dicitur nisi suppositum actu subsistens in natura producta intellectus: vel sensitiva ab alio eiusdem rationis actu existente: siue suppositum istud habuerit illam naturam quam per productionem accepit continue: siue cum interruptioe. Per hoc patet quod verbum in triduo mortis non fuit filius virginis: quia tunc non subsistebat in natura humana: quia tunc non fuit natura humana christi: quia anima christi non fuit vnica carnis: sine qua vnione non est natura humana. **Patet** secundum

do: quod post resurrectionem est nunc et filius marie: et idem filius qui prius. supposito quod beata virgo sit gloriosa in corpore et anima: quia idem verbum eadem natura eadem mater et virgo: licet natura similiter et mater fuerit interrupta: vnus post finalem resurrectionem. **Iohannes** erit filius zacharie sicut fuit ante mortem vtriusque: et eadem filiatione: quia idem verbum eadem natura humana eadem mater. **Nec** impedit quod nunc verbum est homo per nouam productionem humanitatis resuscitate. **Siquidem** resuscitatio productio est resuscitatio: et illa non tollit generationem preteritam. **Non** enim tollit quando eadem natura olim fuit accepta per generationem ex virgine. **Illa** tamen filiatione non est aliqd distinctum respectiuum ab his absolutis inherens nature humane. **Verum** est si tenet opinio tertie conclusionis diceret. Si in resuscitatione reproducitur relatio filiationis: quod fuit ante mortem christi filij ad matrem: verbum est filius matris eadem filiatione: nec est inconueniens quod idem numero reproducitur. **Si** vero filiatione non reproducitur (quod videtur possibile: cum non sit essentialis nature reproduce) videtur quod tunc post resurrectionem est filius: et est idem homo qui prius: non tamen filius marie sicut prius. **Reproducitur** autem filiatione prior: et ita manet in eternum filius marie. **Et** licet in resuscitatione sit noua supernaturalis productio: ex qua fit illam opinionem omittere noua relatio ad deum resuscitante: illa tamen non tollit filiationem reproductam: sicut in prima generatione christi ex virgine: preter filiationem orta est alia relatio ad primam causam efficientem que non fuit filiatione: quia natura genita humana non fuit eiusdem rationis cum deo productente vt prima causa. **Tertio** dubitatur. **Utrum** concedendum sit quod natura diuina sit nata ex virgine. **Et** arguitur quod sic: quia quicquid non dicitur suppositum in recto predicatur de verbo: etiam predicatur de essentia siue natura diuina. **Sed** esse natum ex virgine non dicitur suppositum: quia convenit nature humane et predicatur de verbo: ergo etiam de natura diuina. **Preterea** in filio dei non est accipere nisi essentia et proprietate: sed non dicitur natus ratione proprietatis: ergo ratione essentie. **Ad** hoc dubium supra dist. liij. responsum est: vbi etiam dicitur est quod sit differentia inter generari seu nasci: que conueniunt tamen nature quod supposito: et esse filium quod soli supposito conuenit. **Dicitur** est ibi quod virgo maria non est mater deitatis: nec deitas est filia virginis: quia non est suppositum formaliter. **Water** autem et filia: pater et filius: noia sunt supposito: de eodem dist. v. conclusioe. vj. **Per** hec ad dubium dicitur: quod non est concedendum quod natura diuina sit nata ex virgine: quia illud dicitur nasci temporaliter quod de nouo producit aut subsistit in natura de nouo producta. **Nunc** autem natura diuina non producit a nouo: nec subsistit in natura humana de nouo producta: quia subsistere est suppositum. **Natura** autem diuina non est suppositum saltem formaliter. nasci vero et generari non predicant nisi formaliter. **Si** tamen ex suppositione predicarentur idem nature diuina esset nata ex virgine: esset etiam filia virginis: quia aliquid cui natura diuina est eadem realiter. **I. suppositum** verbi: est genitum de virgine et filius virginis. **Ad** rationes dubij. **Ad** primam negat maiorem vniversaliter: quia licet predicata diuina (hoc est conuenientia deo ratione alicuius intrinseci in deo: non ratione creature que non importat suppositum) dicta de persona etiam dicuntur de essentia: sed tunc est de temporalibus. **Na** habet animam rationalem: voluntatem humanam intellectum: procedit de verbo et non de diuina natura: et ita non dicitur suppositum. **Ad** secundam dicitur: quod filius dei neque ratione essentie diuine: neque ratione proprietatis: de natus ex virgine: sed ratione nature humane ad vnitate sui suppositi assumpti: hoc autem puenit nature non diuine: cum non sit suppositum. **Et** si de essentia diuina est incarnata: igitur ex virgine nata: quia propter hoc verbum concedit ex virgine natum: quia incarnatum. **Respondeo** negando consequentiam: antecedens enim concessum est. **dist. v. conclusioe. v.** et ibi declaratum in quod sensu natura diuina concedit incarnata: et etiam in quod negat. **Ad** probationem dicitur: quod verbum non ideo dicitur natum ex virgine: quia incarnatum. **I. carni** vnitum: sed quia subsistit in natura humana: ex virgine nata: hoc autem non conuenit nature diuine: vt etiam ibidem declaratum est conclusioe sexta.